
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.270  13Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA N° 0037 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2023/70375.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.02.2023, os efeitos da Portaria nº 0027 de 
11/01/2022, publicada no DOE nº 34.830 de 14/01/2022, que cedeu à 
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A, o servidor EDGAR LIMA 
FLORENTINO, matrícula nº 57190885/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado na UNIDADE DE REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 25.01.2023.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 899436

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 08 DE 26 DE JANEIRO DE 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas por intermédio da Portaria nº 1059 de 
06 de dezembro de 2022, publicada no DOE nº 35.211 de 06 de dezembro 
de 2022 e Portaria nº 1110 de 07 de dezembro de 2022 publicada no DOE 
nº 35.215 de 12 de dezembro de 2022, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93, os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013, suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula oitava do Contrato nº 78/2022(GUARANY INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO LTDA) e a complementação da fiscalização indicada na 
sequencial 143 dos autos do Processo n° 2021/565723 .
RESOLVE: Designar a CRMPCI – Comissão de Recebimento de Material 
Permanente, de Consumos e Insumos; Portaria nº 890, de 15 de setembro 
de 2021, publicada no DOE de 17/09/2021 e complementar a fiscalização, 
com os servidores lotados na UBV/DCE/DVS/SESPA: LAURO ANTÔNIO 
COSTA PANTOJA, Matrícula: 5761301/2 e JEFFERSON BARBOSA OEIRAS, 
Matrícula: 5761379/2, para juntos acompanhar, controlar e fiscalizar o 
contrato 078/2022, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para 
fins de pagamento no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM 
EXERCÍCIO/SESPA - DENISE DA COSTA GOMES SILVA

Protocolo: 899500

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 055/SESPA/2022
Publicado no DOE nº 35.251, de 10/01/2023
Protocolo: 893904
ONDE SE LÊ:
1. J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS, CNPJ/CPF: 07.332.016/0001-
40 - vencedora DOS ITENS 02,03,04 e 05 do certame, pelo critério de 
menor preço, no valor total de R$ $ 3.954,5000 (três mil e novecentos e 
cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos)
LEIA-SE:
1. J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS, CNPJ/CPF: 83.913.665/0001-
13 - vencedora DOS ITENS 02,03,04 e 05 do certame, pelo critério de 
menor preço, no valor total de R$ $ 3.954,5000 (três mil e novecentos e 
cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos)
Belém (PA), 26 de janeiro de 2023
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício.

Protocolo: 899233

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2018- 
PROCESSO N° 2017/431908.

PARTES: SESPA E A EMPRESA OI S.A
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº 016/2018.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 016/2018, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 26/01/2023 à 25/01/2024.
DOS VALORES: Com a formalização do presente termo aditivo não haverá 
despesas relativas à prorrogação e não haverá aumento de despesa.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: 8338, Elemento de Despesa: 339039 , Fon-
tes de Recurso: 0.1.500.1002.03 / 0.2.500.1002.03 0.1.500.1002.01 / 
0.2.500.1002.01 e Ação: 260737.
DAS ALTERAÇÕES: Considerando mudança de tecnologia por parte da Em-
presa OI S.A fica acordado: 1.1. Não obrigatoriedade de renovação auto-
mática e em cobre por parte da Oi SA; 2.2. alteração de tecnologia sem 
que resulte em novos custos a SESPA, 3.3. Não inclusão de novos pontos 
adicionais em cobre. 4.4. As mudanças de endereços para os acessos em 
cobres ativados, deverão ser executados exclusivamente quando houve-
rem viabilidade técnicas e financeiras para a realização das mesmas.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº. 016/2018, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 25/01/2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/
SESPA – DENISE DA COSTA GOMES SILVA, matrícula 5673968/5, 
nomeada através da Portaria n° 1059 de 06 de dezembro de 2022 publicado 
no Diário Oficial nº 35.211 de 06 de dezembro de 2022, Protocolo: 885697 
e Portaria 1110 de 07 de dezembro de 2022, protocolo 885880, publicado 
no DO de nº 35.215 de 12 de dezembro de 2022.

Protocolo: 899083
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2022 - 

PROCESSO Nº 2022/1535467
PARTES: SESPA E A EMPRESA BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA,
DO OBJETO: Presente termo aditivo tem por objetivo o acréscimo de 01 
(um) posto de Serviço de Inspetor de Segunda a domingo para o Hospital 
de Conceição de Araguaia - HCR.
DO VALOR: 1. Com o aditivo, o contrato terá um acréscimo no valor mensal 
passará para R$ 861.195,79 (Oitocentos e sessenta e um mil cento e no-
venta e cinco reais e setenta e nove centavos), 2. Com o acréscimo do adi-
tivo o novo valor acumulado para 12 (Doze) meses, perfaz R$ 340.327,80 
(Trezentos e quarenta mil trezentos e vinte e sete reais e oitenta centa-
vos), o valor passará para R$ 10.334.349,48 (dez milhões, trezentos e 
trinta e quatro mil, trezentos e quarenta e nove reais e quarenta e oito 
centavos), 3.A Porcentagem de acréscimo é de 3,51% conforme cálculos 
elaborados pelo NES seq. 04 - processo 2022/1535467.
DO ORÇAMENTO: Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 / 8288, 
Elemento de Despesa: 339037,  Fonte de Recurso: 01.500.1002.03 / 
02.500.1002.03 / 01.500.0000.01 / 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49 / 
02.500.0000.01  e Ação Detalhada: 260999.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas previstas no con-
trato nº 22/2022.
Data de assinatura: 25/01/2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÂO ADMINIS-
TRATIVA/SESPA – DENISE DA COSTA GOMES SILVA, matrícula 
5673968/5, nomeada através da Portaria n° 1059 de 06 de dezembro de 
2022 publicado no Diário Oficial nº 35.211 de 06 de dezembro de 2022, 
Protocolo: 885697 e Portaria 1110 de 07 de dezembro de 2022, protocolo 
885880, publicado no DO de nº 35.215 de 12 de dezembro de 2022.

Protocolo: 899093
1º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 001/SESPA/2022
Processo: 2022/1491322
Hospital Regional Público de Integração do Leste do Pará – Paragominas.
FUNDAMENTO: Lei Estadual 5.980/96, Decreto Estadual 21/2019, Cláu-
sula Quarta, subcláusulas 4.1, 4.2 e 4.3, do Contrato de Gestão nº 001/
SESPA/2022.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência 
contratual pelo prazo de 12 (doze) meses, iniciando em 26 de janeiro de 
2023 e finalizando em 25 de janeiro de 2024.
VALOR: Mantém-se o valor mensal de custeio de até R$ 3.570.884,61 (três 
milhões, quinhentos e setenta mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e 
sessenta e um centavos), até que seja modificada por novo Termo Aditivo.
DATA DE ASSINATURA: 25/01/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8877; Elemento de Despesa: 335085; Fonte de Re-
curso: 01.500.0000.01/02.500.0000.01 / 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 
01.600.0000.49 / 02.600.0000.49; Ação Detalhada: 273872
VIGÊNCIA: 26/01/2023 a 25/01/2024.
CONTRATADO: INSTITUTO DIRETRIZES (CNPJ: 10.946.361/0012-31)
ENDEREÇO: Rua Adelaide Bernardes, s/n, CEP: 68.627-454, bairro Nova 
Conquista, Paragominas.
ORDENADOR: Rômulo Rodovalho Gomes– Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 899339

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

  AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 010/SESPA/2023

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação para REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, con-
forme abaixo:
OBJETO: O objeto da presente licitação é o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de suplemento polivitamínico através de ata de registro 
de preços a fim de atender aos pacientes matriculados no Programa de 
Fibrose Cística do Hospital Universitário João de Barros Barreto (HUJBB) 
para o período de 12 meses, de acordo com as especificações constantes 
do anexo que integra este documento, neste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 09/02/2023
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 8288
Elemento de despesa: 339030
Fonte de recurso: 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.500.1000.01 / 
02.500.0000.01
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 27 de janeiro de 2023.
THEANA ANGEL PERDIGAO MONTEIRO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 899089


